
                                                                                 

                                                                                                                      
                           

 
 

 

 

              HOTĂRÂRE nr.115/17.12.2025 
de modificare și completare a Hotărârii Consiliului Local Cricău nr.48/28.04.2025 

 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a taxelor speciale pentru anul 2026 

 

 

Luând în dezbatere: 

-Referatul de aprobare nr.5294/31.10.2025 privind aprobarea modificării și completării Hotărârii 

Consiliului Local Cricău nr.48/28.04.2025 privind stabilirea impozitelor și taxelor locale, precum și a 

taxelor speciale pentru anul 2026 întocmit de Primarul comunei Cricău, în calitatea sa de inițiator al  

Proiectului de Hotărâre nr.110/31.10.2025, 

  -Raportul de specialitate nr.5295/31.10.2025 al Compartimentului Taxe și Impozite locale, din 

cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Cricău; 

            -Avizul consultativ favorabil al comisiilor de specialitate nr.1,2 și 3 din cadrul Consiliului Local 

Cricău: Comisia de studii, Prognoze economico-sociale, buget, finanțe, servicii publice, comerț,  

administrarea domeniului public și privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecția 

mediului, Comisia pentru administrație publica locala, juridica, apărarea ordinii și liniștei publice a 

drepturilor cetățenilor și Comisia pentru învățământ, sănătate, cultură, protecție socială,  activități sportive 

si de agrement,  

          -Anunțul public nr.5296 din 31.10.2025 privind consultarea publică 

          -Anunțul Final nr.5859 din 02.12.2025 privind consultarea publică.  

         Având în vedere: 

         -rata de schimb a monedei euro de 5,0806 lei, la data de 30.09.2025, conform Jurnalului Oficial al 

Uniunii Europene, Directiva C/2025/4506 de aplicare la vehicule de marfă, publicată la data de 

01.10.2025, 

         -Anexa nr.1 cu nivelurile minime exprimate în euro, prevăzute în Directiva C/2025/4506 de aplicare 

la vehiculele grele de marfă pentru utilizarea anumitor structuri; 

         Ținând cont de prevederile : 

            -prevederile art.491 alin.(1ˆ1) din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

            -prevederile art.129, alin(2), lit.b coroborat cu alin(4), lit.c, din OUG nr.57/2019 Codul 

administrativ cu modificările și completările ulterioare; 

-Legii nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică 

-Hotărârea nr.831/2022 din 27 iunie 2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică. 

 Având in vedere art.129, art.139 și art. 196, alin.(1), lit.a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare,  

 

 

 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ALBA, COMUNA CRICAU 

  Localitatea Cricău, Comuna Cricău, str. Axente Sever nr.58, judeţul Alba 

 cod fiscal 4562508, tel.: 0258/845101 

e-mail: cricauprimaria@yahoo.com 

CONSILIUL LOCAL  

mailto:cricauprimaria@yahoo.com


Consiliul Local al comunei Cricău, judetul Alba, întrunit în şedinţă publică ordinară în data de 

17.12.2025, 

      HOTĂRĂȘTE: 

  

            Art.1.Pentru anul 2026, nivelul impozitului pentru autovehiculele de transport marfă și combinațiile 

de autovehicule cu masa totală maximă autorizată egală sau mai mare de 12 tone se indexează cu rata de 

schimb a monedei euro în vigoare la data de 30 septembrie 2025, conform Jurnalului Oficial al Uniunii 

Europene, publicat la 1 octombrie 2025, noul cuantum fiind stabilit conform Anexei nr.1 care face parte din  

prezenta hotărâre. 

Art.2.Hotărârea Consiliului Local nr.48/28.04.2025 privind stabilirea, impozitelor și taxelor locale 

precum și a taxelor speciale pe anul 2026 se completează  cu Anexa nr.2 la prezenta hotărâre. 

Art.3.Celelalte pevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr.48/28.04.2025 privind stabilirea, 

impozitelor și taxelor locale precum și a taxelor speciale, pe anul 2026 ramân neschimbate. 

Art.4.Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Compartimentul de 

Taxe și Impozite, Compartimentul Financiar din cadrul  aparatului de specialitate, 

Art.5.Prezenta hotărâre poate fi contestată potrivit Legii nr.554/2004, privind contenciosul 

administrativ, cumodificările și completările ulterioare.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      

Art.6. Hotărârea intră în vigoare  de la 1 ianuarie 2026 și este aplicabilă în anul fiscal 2026. 

Art.7.Prezenta hotarare a fost adoptată cu un număr de 11 voturi favorabil exprimate, 0 abțineri și 0 

împotrivă, care reprezintă 100% din numărul consilierilor prezenți la ședință şi 100% din numărul 

consilierilor în funcție.    

   Art.8.Prezenta se comunică: Institutiei Prefectului-Județul Alba, Compartiment Taxe și Impozite 

Locale, Primar, dosar, cetățenilor prin afișaj pe pagina de internet www.cricau.ro. 

 

 

                Președinte de ședință,                                 Contrasemnează-Secretar General UAT,  

                BORZA NICOLAE                                                ALDEA MARIA-LORELAI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    


